

Podziemie nakazało PSL

BOJKOT WYBORÓW

Prezes Mikołajczyk usłuchał — Cofnął się, gdy tajemnica się wydała

Jak podała prasa angielska, prezes PSL Stanisław Mikołajczyk zwołał w ostatnich dniach dwukrotnie konferencję dziennikarzy zagranicznych, którym oświadczył, że zamierza bojkotować wybory. W kołach zbliżonych do PSL-u, jeszcze onegdaj po południu zapewniano, że na posiedzeniu NKW PSL, zwołanym na 8-go stycznia na godz. 14, prezes Mikołajczyk wygłosi referat polityczny, w którym uzasadni konieczność bojkotu wyborów.

Z kół dziennikarzy zagranicznych w Warszawie informowano, że ton przemówienia Mikołajczyka na konferencjach prasowych był tak stanowczy i zdecydowany, iż dla nikogo nie ulegało wątpliwości, że właściwie decyzja już zapadła. Wyjaśniano to w ten sposób, że Mikołajczyk obawia się ujawnienia upadku swego autorytetu i że wybory są ostatnią próbą sił, której on nie wytrzyma.

Radio BBC podało dwukrotnie, że Stanisław Mikołajczyk zamierza bojkotować wybory. O tym świadczyłoby zwołanie nadzwyczajnego zebrania NKW PSL-u na dzień wczorajszy.

Sprawy były tak daleko posunięte, iż zdawało się, że nie można się już wycofać.

A jednak...

Onegdaj w godzinach wieczornych Mikołajczyk rozpoczął się nagle i raptownie wycofywać. Wywołało to zdumienie wśród członków NNW, którzy byli zaskoczeni nagłą zmianą decyzji swego prezesa.

W ostatnich dniach wśród kierowniczych kół PSL wrzało i kipiło. Po kompromisowym załagodzeniu wewnętrznych konfliktów przy ustaleniu list wyborczych wiadomość o tym, że p. Mikołajczyk zamierza bojkotować wybory, wywołała sprzeciw i bunt szeregu najwybitniejszych działaczy.

Tajemnica fajki dr. Lipińskiego

Jak się dowiadujemy, w dniu wczorajszym władze bezpieczeństwa aresztowały podczas posiedzenia sztab polityczny, występujący pod nazwą Komitetu Porozumiewawczego Organizacji i Stronnictw Niepodległościowych Polski Podziemnej — w chwili, gdy obradował on nad sytuacją wewnętrzną. Aresztowano wybitnych działaczy sanacyjnych i endekich, między innymi znanego działacza ożonowskiego i historyka sanacyjnego dr. Wacława Lipińskiego. Równocześnie w innym lokalu aresztowano 3-ego z kolei komendanta WIN-u.

Przejęto bogate archiwum zawierające niezwykle ciekawe materiały, między innymi korespondencję kierownictwa podziemia z prezesem PSL Mikołajczykiem. W fafce podpułk. Wacława Lipińskiego znaleziono skrócony w rulonik list podziemia do prezesa Stanisława Mikołajczyka.

W liście czytamy: „W związku ze zbliżającym się terminem wyborów do Sejmu, za pomocą których Tymczasowy Rząd Polski zamierza utrwalić swą pozycję prawnopubliczną na terenie Polski i międzynarodowym, Komitet Porozumiewawczy Organizacji i Stronnictw Niepodległościowych Polski Podziemnej, reprezentujący polską niezależną myśl polityczną, uważa za wskazane zakomunikować Panu swój pogląd na sytuację ogólnomiędzynarodową i w związku z nią na sytuację Polski.

W obecnej sytuacji przedwyborczej nie można dopuścić, aby Tymczasowy Rząd władzę swą wzmocnił i swe pełnomocnictwo tymczasowe zamienił na stałe. Udział w wyborach ułatwi Rządowi zrealizowanie jego zamiarów, doprowadzając do zniszczenia opozycji i powołaniem się na wyrażoną w wyborach wolę ludności i w znacznym stopniu utrudni z nim walkę zarówno na płaszczyźnie wewnętrznej jak i międzynarodowej. Jedynym więc środkiem utrudniającym rządowi zrealizowanie jego zamiarów musi się stać bojkot zarządzanych wyborów, co winno przynieść następujące rezultaty:

a) wobec niewątpliwie masowej absencji społeczeństwa w wyborach i stojących pustkami lokali wyborczych — wykaże wobec społeczeństwa, a zwłaszcza wobec czynników zagranicznych (korespondenci prasowi) całkowitą izolację rządu w narodzie;

b) jako legalny środek walki politycznej w znacznym stopniu skrupuje możliwość represji, zwłaszcza wobec masowego udziału społeczeństwa w tej formie walki oraz nie obrazi poczucia legalności wśród Anglosasów niezmiernie na tym punkcie wrażliwych;

c) przez swój demonstracyjny, a jednocześnie pokojowy charakter wzmocni siły moralne społeczeństwa, które nie może iść od klęski do klęski, coraz bardziej załamującej jego siły;

d) umożliwi czynnikom międzynarodowym nieuznanie w tych warunkach przeprowadzonych wyborów, pozostawiając rządowi nadal jego charakter tymczasowy.

Przytoczone powyżej względy natury politycznej i moralnej nakazują w obecnym układzie sił politycznych w Polsce jak i międzynarodowych przeprowadzenie bojkotu wyborów, jako najbardziej wskazanego środka walki politycznej. Straty wywołane tą decyzją nie będą z pewnością większe, niż po przeprowadzeniu przez rząd wyborów z udziałem w nich społeczeństwa, a suma zysków politycznych niewątpliwie okaże się wyższą niż suma strat. W tym przekonaniu komitet porozumiewawczy zwraca się do Pana Prezesa o powzięcie decyzji, wynikającej z powyższej analizy. Komitet poprze PSL wszystkimi dostępnymi siłami.



W swoim czasie Niemcy wywieźli z Krakowa słynny ołtarz z Kościoła Mariackiego dłuta Wita Stwosza. Ołtarz ten został rewindykowany i wydany Polsce przez władze amerykańskie w roku ubiegłym.

Byrnes ustąpił Gen. Marshall jego następcą



WASZYNGTON, 8. 1. (PAP.) Prezydent Truman podał oficjalnie do wiadomości, że minister spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych James Byrnes ustąpił na własną prośbę ze swego stanowiska. Następcą Byrnesea będzie generał Georges Marshall.

Jednocześnie z tą wiadomością, szef biura prasowego Białego Domu Ross wręczył dziennikarzom korespondencje pomiędzy Byrnese a Trumanem, z której wynika, że min. Byrnes na polecenie lekarzy miał zamiar zrzec się swego stanowiska już w kwietniu ubiegłego roku. Min. Byrnes przypuszczał że traktaty pokojowe z b. satelitami Niemiec będą mogły być podpisane przed 1 czerwca. Ponieważ dyskusje nad traktatami przedłużyły się, Byrnes zgodził się spełniać swe funkcje do chwili ich ostatecznego podpisania.

19 grudnia Byrnes ponownie zwrócił się do prez. Trumana z prośbą o zwolnienie go ze stanowiska, pokreślając, że całkowite porozumienie w sprawie traktatu z satelitami Niemiec zostało osiągnięte. Wreszcie 7 stycznia 1947 r. minister Byrnes udał się do prezydenta Trumana i oświadczył że ponieważ traktaty z satelitami Niemiec zostaną podpisane 10 lutego, prosi on o pozwolecie opuszczenia swego stanowiska.

Prezydent Truman przychylił się do tej prośby i wyznaczył jako następcę ministra Myrnesea generała Marshalla.

Min. Byrnes opuścił oficjalnie swe stanowisko w piątek 10 stycznia. Generał Marshall nowy minister spraw zagranicznych U. S. A. liczy 66 lat. W czasie wojny był on szefem sztabu amerykańskich sił zbrojnych. Po zakończeniu działań wojennych prezydent Truman wysłał go do Chin w celu osiągnięcia porozumienia pomiędzy rządem komunistycznym a nacjonalistami.

WASZYNGTON, 8. 1. (API). Podczas wczorajszego przyjęcia w Białym Domu zapytano Byrnese, jak się czuje po wycofaniu się z życia politycznego. B. minister odpowiedział z uśmiechem:

„Są dwa szczęśliwe dni w życiu polityka: — dzień nominacji i dzień, w którym opuszcza swoje stanowisko“.

Koła polityczne USA liczą na

daleko idące zmiany

w amerykańskiej służbie dyplomatycznej w związku z nominacją Marshalla

Prezes Stanisław Mikołajczyk w kilka godzin po aresztowaniach został widocznie powiadomiony o tym, że władze bezpieczeństwa dotarły do źródeł jego natohnienia. Stąd zmiana decyzji.

Według obiegających wczoraj późno w nocy pogłosek na zwołanym na dziś posiedzeniu NKW, które miało zatwierdzić projekt bojkotu wyborów — sprawa ta nie została w ogóle postawiona.

Uchwała NKW PSL

WARSZAWA, 8. 1. (PAP). — W dniu 8 bm. obradował w Warszawie NKW PSL.

Powzięta poczęstą uchwała, postanawiająca wziąć udział w wyborach w tych okręgach, gdzie listy kandydatów PSL zostały przyjęte. W okręgach, gdzie lista PSL jest unieważniona, NKW PSL wzywa swoich wyborców do niebrania udziału w wyborach.

Uchwała potępia również akty terroru podziemia na pracownikach wyborczych.

WASZYNGTON, 8.1. (PAP) — Jak słychać w kołach politycznych — nowy sekretarz stanu gen. Marshall ma przeprowadzić daleko idące zmiany na stanowiskach dyplomatycznych.

Przewidywane jest ustąpienie podsekretarza stanu Dean Achesona. Pozostanie on jednak prawdopodobnie na swym stanowisku jeszcze przez pewien czas, zanim gen. Marshall zaznajomi się z tokiem spraw departamentu stanu.

Ustąpić ma również Benjamin Cohen, który należał w swoim czasie do „trustu mózgow“ Roosevelta, a później stał się jednym z najbliższych doradców Byrnesea.

Dalej ma nastąpić dymisja kierownika amerykańskiej propagandy zamorskiej Williama Bentona. Gen. Marshall planuje też, po-

Gen. Marshall w drodze z Chin do USA

LONDYN, 8.1. (PAP) — Agencja Reutersa donosi, że gen. Marshall opuścił dnia 8 stycznia rb. Nankin, udając się do Waszyngtonu, aby objąć swe nowe stanowisko.

Na lotnisku żegnali gen. Marshalla — Czang-Kai-Szek i przywódca komunistów chińskich Wang-Ping-Nan.

Pogotowie wojsk francuskich

PARYŻ, 8.1. (PAP) — Wszystkie oddziały liniowe, stacjonowane we Francji zostały ostrzeżone, że mają być gotowe w razie potrzeby do służby w Indochinach.

Z obozu ćwiczebnego w Tarbes w południowej Francji udały się do Indochin 2 kompanie doświadczonych żołnierzy.

Z Hanoi donoszą, że w ostatniej chwili rozwinęły się tam znowu gwałtowne walki francusko-wietnamskie.

Ewakuacja Anglików

z Egiptu

LONDYN, 8.1. (PAP) — W środę wieczór kwatery główna floty brytyjskiej przekazała oficjalnie egipskim władzom morskim i wojskowym koszary Ras el Tin. Stanowi to część ewakuacji wszystkich brytyjskich sił zbrojnych z Egiptu.

